<sup>a</sup> Underwalden Msc.

et inhabitationis ad illa obtinenda. Neve in tabernas aut in hospicia publica divertat nisi itineris causa sub poena X coronatorum prima vice, secunda XX, tertia graviore, arbitrio ipsius Rev<sup>mi</sup> ut supra applicanda, duplicata poena, si in ebrietatem inciderit. Neve rugosas interulas ad collum, aut ad manus deferant infra 15 dies, sub poena X coronatorum ut supra applicandorum. Per totum autem Octobris mensem induant interiorem vestem talarem, aut saltem ad mediam usque tibiam.

Caveant preterea capitulum et canonici, ne in posterum alicui gratias, quas dicunt expectativas, concedant, sub poena privationis juris conferendi, cum ex concilio *Tridentino* sess. 14, cap. 19 sint omnino sublatae. Canonicos vero aut sacellanos ad possessionem ne admittant, qui non sint prius ab Ordinario approbati ex. conc. Trid. sess. 3, cap. 13.

Resignationes caconicatum aut aliorum beneficiorum non admittant nisi ad prescriptum bullae Pii V. de resignationibus ab ordinariis non admittendis editae. Canonici *Peregrinus Seiler, Joachimus Stebinger, Joachimus Wirt, Erhardus Jung*, qui obtinent parochiales una cum canonicatibus, dicant causam, quare privari non debeant canonicatu vel parochiali per totum mensem Septembrem, infra quod tempus alii etiam canonici non residentes adducant praetensiones, si quas habent, cur non debeant cogi ad residentiam, juxta sancita in Conc. Trid.<sup>o</sup> Dominus atque Praepositus infra mensem nobis statutorum omnium novorum in latinam linguam versorum exemplum authenticum exhibeat ac praeterae alias causas, si quas habet, alleget, cur praepositura cum canonicatu in cathedrali *Constantiensi* incompatibilis judicari non debeat. Et haec statuit et observari mandavit, donec plenius visitationis decreta conficiantur. Datae in sup. loco *Episcopali cella*, die 14. Septembris 1579. F. B. episcopus *Vercellensis* et apostolicus nuncius. *Jo. Antonius Caresana*, secretarius.

(*Kantonsarchiv Frauenfeld, St. Pelagienstift Bischofszell, J. Visitationsberichte XXXI. Original in doppelter Ausfertigung, Dorsualüberschrift: «Recessus visitationis 1579.»*)

### BELIAGE : 3.

#### **Nuntius Bonhomini an den Propst des St. Pelagienstifts in Bischofszell.**

*Luzern, 23. Oktober 1579.*

Erstaunen über die Antwort des Propstes auf die vom Nuntius gegebenen Reformdekrete. Was gehen die Vorschriften über Leben, Sitten, Kleidung und Bestrafung der Geistlichkeit die Schirmherren an? Androhung der Suspension, wenn sie die Frauenspersonen nicht entlassen. Aufforderung an den Propst, sich sofort nach Bischofszell zu begeben und die Geldstrafen gegenüber den fehlbaren Chorherren zu vollziehen. Citation des Propstes zu eigener Verantwortung vor dem Nuntius.

Reverende uti frater in Domino charissime! Miratus sum vehementer *Episcopalis cellae* prepositum paucis illis decretis in nostra visitatione editis id dedisse responsi, quod a catholico viro, ne dicam ab apostolicae sedis nuntio ferri vix aut ne vix quidem possit. Ut enim reliqua omittam, quid

<sup>o</sup> Lücke für Citat.

porro spectat spectareve potest ad dominorum secularium jurisdictionem de clericorum vita, moribus, vestitu aut suspensione aliisve censuris ? Num ipsi vel eas ferre possunt, vel ab eis quempiam absolvere ? Ego vero, postquam contumacem adeo responsionem accepi, canonicos omnes ab omni suorum officiorum executione suspensos ac presertim ab altaris ministerio interdictos (nisi de mulierum cohabitatione paruerint), jam esse declaro tibi, qui in ejus loci collegiata ecclesia prepositi locum tenes, districte in virtute sancte obedientiae, ac sub excommunicationis poena praecipio ac mando, ut prima sequenti die, postquam has acceperis litteras, in *Episcopalemcellam* te conferas, ut dictam nostram declarationem supradictis canonicis significes atque intimes et preterea ex bonis eorum immobilibus tot sequestrare nostro nomine mandes, quod pecuniariis poenis jam per nos propositis, quas illi siquidem tam huic de mulieribus quam aliis nobis decretis non observando subierunt, persolvendis satis esse possint. Te vero, quem quidem ex vi statutorum cathedralis ecclesiae *Constantiensis* (si tamen ea<sup>a</sup> a sede apostolica confirmata sunt) posse una cum canoniato cathedralis ecclesiae preposituram istam retinere non diffitemur, post sextum ab his litteris receptis diem monemus ac citamus ad comparandum coram nobis *Luceriae*, vel ubi fuerimus, ad allegandas causas, si quas legitimas habueris, quare non debeas gravioribus ac presertim suspensionis affici poenis, hocque sub poena ducentorum florenorum eo ipso, si comparere recusaveris, subeunda, quam quidem pecuniam alicui loco pio a nobis vel Rev<sup>l<sup>o</sup></sup> *Constantiae* vicario declarando attributam esse volumus ac declaramus. Recte valere te cupio tibi ac canonicis tuis prudenter ac fideliter, ut pareatis, consulere.

Datae *Luceriae*, 9. Cal. Novembris, anno 1579.

Tui uti fratris in domino amantissimus

F. B. Episcopus *Vercellensis* apostolicus nuntius.

(*Kantonsarchiv Frauenfeld, St. Pelagienstift Bischofszell, J. XXXI. Autograph stark beschädigt. Dorsualvermerk: Charta visitatoria episcopi Vercellensis 1579.*)

#### BEILAGE 4.

### Statuten des Bischofs von Vercelli, Nuntius, für Aebtissin und Convent von Paradies.

*Paradies*, 26. September 1580.

Statuten : 1. Paradiesvorschriften ; 2. Klosterämter ; 3. Einführung von Registern von Professen ; 4. Lagerstätten und Schränke ; 5. Verhalten bei Tisch, Fastendispens ; 6. Besondere Räumlichkeiten ; 7. Kleidung ; 8. Verbot von Hunden, Vögeln, Gärten, und Geld ; 9. Korrespondenz der Nonnen ; 10. Bedingungen für Aufnahme von Professen ; 11. Kleidung der weltlichen Insassen ; 12. Gottesdienst und religiöse Pflichten ; 13. Verbot der Kapelle innerhalb der Klausur ; 14. Öffnung des Kommunionfensters, Verschluss der Klosterpforten in der Kirche ; 15. Aufnahme von Mädchen ; 16. Besetzung der Klosterämter ; 17. Altarschmuck ; 18. Sprechzimmer.

Nos frater *Franciscus*, episcopus *Vercellensis* et comes ac nuntius apostolicus, cum facultate visitandi omnia et universa monasteria tam mulierum

<sup>a</sup> Papier beschädigt und Schrift unleserlich.

quam virorum *Helvetiae* etc. haec in visitatione *Paradysi* monasterii decreta confecimus, quae donec diligenter ordinis *Sancte Clarae* constitutionibus inspectis omnia plenius constituamus abbatisse omnibusque et singulis monialibus aliisque, ad quas pertinebit, observanda in virtute sancte obedientie et sub penis arbitrato nostro declarandis prescribimus et districte mandamus :

Primo autem id jubemus, ut nulla persona extranea secularis seu regularis nullo pretextu septa monasterii ingrediatur preter infra tactus ob causas, que infra notandum tantum, videlicet confessarius cum socio seu clerico egrotis sacramenta penitentiae, eucharistiae et extreme unctionis ministraturus ; item medicus aut chirurgus seu tensor aegrotis visendis aut curandis seu venis aperiendis ; item sepulturae curator cum confessario tamen ; item bajuli vinarii pro vino inferendo aut eferendo ; item coloni ligna et alia hujusmodi vehentes, vinum emere volentes, si alias vendi non poterit ; item fabri lignarii, ferrarii et comentarii, cum illorum opera necessaria sunt ; item monasterii oeconomus atque etiam architectus et domini seculares, si voluerint, cum de aedificio faciendo deliberandum erit ; item olitor seu agriculator horto colendo, prato secando et aliis hujusmodi praestandis. Si qui autem alii, quorum opera in monasterio necessaria non sunt, intromittentur, tam ingredienties quam superior aut aliae moniales ingredi permittentes excommunicationem ipso facto subibunt ex pontificiis constitutionibus. Monasterii autem janua nunquam aperiatur, minus autem quisquam intro mittatur sine abbatissae licentia semperque, cum janua est aperienda aut aliquis intromitendus, adsint due moniales superiori mantello grisio tectae.

2. In monasteria nulla preter puellas educationis causa recipiantur aut retineantur, que habitum accipere et perpetuo clausae esse nolint.

3. Constituantur duae, que rote presint, neque preter has et abbatissam alia rotam adeat.

4. Ne ulla ad rotam ire permittatur de mane ante primam et post completorium.

5. Ut officia omnia in monasterio distincte et aliquo ordine moniales exequantur in singulos annos et constituentur sic :

Infirmaria, que infirmarum curam gerat.

Due janitricis,

Rotarie due,

Novitiarum magistrae,

Chori prefectae,

Scriba et vestiaria.

Poterunt autem hujusmodi officia aliaque veluti alterius janitricis vel rotarie conversis monialibus aut etiam duo et plura uni eidem moniali, quoad major professorum numerus fuerit, committi.

6. Adsit peculiaris liber, in quo habitum suscipientium et professionem emittentium nomina anno, mense et die adjecto diligenter notentur.

7. Omnes in eodem loco separatis lectis super sacco stramineo preter infirmas dormiant neque alicui peculiares celle cubandi presertim causa concedatur.

8. Celle autem et armaria captaeque omnes aperti semper sint et nulla clave sed pessulo sunt clausae.

9. Silentium juxta regulam in mensa post completorium et ante primam exacte servetur.

10. In mensa usque ad finem lectio adhibeatur ejusque initio caput saltem unum ex regula perlegatur.

11. Regulae jejunium, ut a bene valentibus servetur, curabit abbatissa neque carniū usus alicui, nisi quae ob valetudinem aut ob aetatem gravem indigeat, permittat.

12. Curandum erit, ut loca hec separatim constituantur: locus pro infirmis, item locus pro capitulo, item locus pro novitiis, item locus pro laboritiis et locus pro vestibus, quod vestiarium dicitur, ubi vestes omnes, quae pro temporum ratione exuuntur, reponi possunt atque a vestiaria servantur et suo tempore distribuuntur.

13. Indusia omnino lanæ sint, nisi fortasse alia infirmis concesserit abbatissa.

14. Nulla canes vel aviculas alat nec hortulos nec florum vasa propria habeat. Si quae autem pecuniae vel alia, quævis ab amicis peculiaribus monialibus mittentur, illa ne peculiariter servantur, immo nec alicui quiquam sine abbatisse licentia accipere nec litteras legere aut aperire liceat.

15. Abbatissa singulis quatuor temporibus adhibita secum una vel altera monialium visitet omnes sorores scriniaque, arcus et armaria omnia diligenter inspiciat, an aliquid proprii habeant.

16. Litterae a monialibus ad exteros non dentur sine abbatisse, quæ illas videat, licentia.

17. Nulla ad habitum admittatur, quæ confirmata non sit.

18. In admittendis ad habitum seu professionem monialibus suffragia a professis secreto ferantur.

19. Ad professionem autem nulla admittatur ante decimum sextum annum expletum nec ante probationis annum a die suscepti habitus numerandum.

20. In moniales ne plures quam duæ sorores carnales recipiantur neque admittantur moniales alio ordine vel monasterio.

21. Ad professionem profitentium nomina mutantur aliis sanctorum tamen impositis.

22. Puellae seculares in monasterio honeste vestiantur neque viridi, rubro, flavo hujusmodique aliis coloribus vagis utantur.

23. Horae canonicae et alia officia divina, qua fieri potest, majori cum diligentia persolvantur omnesque, nisi sint infirme vel conversae, intersint, alias pane et aqua jejurent aut aliter abbatisse arbitrio pro modo culpae puniantur.

24. Mortuorum vigiliae quotidie ipsae moniales contente recitentur vel in choro vel in hippocausto.

25. Orationem mentalem mane post matutinam per mediam horam habeant, vesperi autem per horae quartam examen conscientie fiat.

26. Professe singulis hebdomadis confiteri et communicare debent, novitiae autem et converse et alie quæcumque in monasterio viventes singulis saltem mensibus tum etiam solemnioribus diebus domini nostri et beatiss. virginis et in die omnium sanctorum.

27. A missae sacrificio nulla, etiam conversae nisi aegrotae, numquam absint, alias abbatissae arbitrio puniantur.

28. Capitula culparum ex regulae prescripto ne amittantur atque hec quidem pro sua pietate et obedientiae, quam professae sunt, observare studebunt omni diligentia et abbatissae et monialis omnes, donec reliqua exactius per nos constituentur.

29. Curet insuper abbatissa, ut ministri etiam seculares monasterii semel in mense confiteantur.

30. Sacellum, quod intra claustra, postquam ibi non est celebrandum, consecrandum non esse decrevimus.

Fenestrella communionis nunquam aperiatur nisi communionis tempore hostiumque illud tantum cum puella nuper induta sacrum habitum introducetur in monasterium, donec de constructione altaris, in quo extra septa monasterii sacratissimum sacramentum ponatur, certius constituamus.

31. Autem ostium, per quod ex ecclesia in monasterium aditus patet, quam primum obstruatur et cum aliquo pariete interius et exterius aequetur et quo prius id<sup>a</sup> fieri poterit, ne ostii vestigium ibi relinquatur.

32. Puellae seculares ne in monasterium suscipiantur eo tantum animo, ut mores et disciplinam discant, tum ex monasterio parentum arbitrio educantur, quod, si post aliquot annos ipsae puellae vitam monasticam profiteri noluerint, dimitti poterunt.

33. Quae vero officiales juxta decreta nostra electae sunt et nobis confirmandae presentatae, nos easdem confirmavimus et nomina nec non et cognomina tam abbatissae quam aliarum officia obtinentium hic in fidem describi jussimus:

Abbatissa: *Anna ex Offtringen*; priorissa: soror *Helizabeta Dornbuschin ex Villingen*; Chori prefectae: predicta priorissa et sor. *Maria ex Offtringen*, item *Barbara Hoffmeninn* et *Elisabeth Hoffmeninn*; scribae: abbatissa *Maria ex Offtringen* et *Barbara Hoffmeninn*; janitricae: abbatissa, priorissa et *Maria ex Offtringen*; rotariae: *Maria ex Offtringen* et *Helizabeta Hoffmennin*; custodes: *Barbara Hoffmennin* et *Magdalena Freiinn*<sup>d</sup>; cellaria: *Maria Hoffmennin* et *Magdalena Freiinn*; magistrae novitiarum: abbatissa et *Maria ex Offtringen*; infirmariae: *Agnes Aprellin* et *Eva Kilchdorfferin*<sup>b</sup>); magistra pennarii: *Agnes Aprellin*; prefecte laboris: *Elisabeth Hoffmennin* et *Magdalena Frigia*.

34. Et quoniam super altaribus et tabulato, quod satis<sup>c</sup> altum est, pulverem et sordes aliquas decidere interdum, dum celebratur, animadvertimus ideo altare majus praesertim contegi umbella quam primum jubemus, quae quidem vel serica sit vel lignea vel ex tela, sed decenter picta.

35. Collocutorium preterea construatur primo quoque tempore, uti abbatissae significavimus opportune construi posse, atque ad eam formam

<sup>a</sup> Quo ad ejus Msc. — <sup>b</sup> Von anderer Hand beigefügt. — <sup>c</sup> sactis Msc.

erigatur<sup>a</sup>, que in libello nostro decretorum comentium descripta est, exactem construat.

Datum apud *Paradisii* monasterium, sexto Kalendas Octobris anno 1580<sup>b</sup>.

*Joannes*, episcopus *Vercellensis* et apostolicus nuntius  
et visitator, mandat et precipit manu<sup>c</sup> propria.

(*Tagebuch des Provinzials Jodocus Schüssler, Anhang S. 57-65. Msc. im Kant. Archiv Frauenfeld, Kloster Paradies.*)

### BEILAGE 5.

#### **Der VI Orte Luzern, Uri, Schwyz, Unterwalden, Zug und Glarus Boten an den Barfüsser Provinzial Jodocus Schüssler.**

*Baden*, 23. Februar 1581.

Aufforderung, die Mutter der Äbtissin von Paradies wegen allerlei Unfug abzusetzen und Ordnung zu schaffen.

Unser fründlich dienst etc. Erwürdiger geistlicher, insunders erender günstiger herr ! Demnach U. E. us unser herren und obern ernstlich anhalten das gottshus *Paradys* widerumb mit geistlichen frowen Sant Claren ordens besetzt und darneben us guter wolmeinung der abtissin frou mutter frou *Magdalena Stumböchlin* vergonn und zugelassen, das si in das closter *Paradys* und zu den frowen iren freien zugang und bi inen wonen und bliiben möge etc. Nun befind sich jezunder, das gemelte frow mutter allerlei zank, widerwill und zwitracht zwischen den closterfrowen anricht, ouch kurzer tagen unbefragt, ouch unsern herren und oberen unwüssent und hinterucks, unterstanden des closters eigenthümbliche zechenden, lehenhof- und bodenzins zu verkaufen und wider umb geltzins anzulegen und sich ouch sunst aller meisterschaft und gewalts underfahrt, welliches alles unserer herren und oberen beschwerlich sin will, deshalb so langt an U. E. unser ganz ernstlich pitt und begeren, ir wellent uf des closters *Paradys* kosten und unseren herren und oberen zu sundern gfallen üch zum allerfurderlichisten in das closter *Paradys* verfügen, die alt frou mutter hinweg und us dem closter schaffen und gute pollez und ordnung under den frowen anrichten und an frou abtissin über des closters sache bevelch und gwalt zustellen, wie dann U. E. den sachen wol ze thun weist, und sich harin so gutwillig erzeigen, wie wir iren harin vor erinerend. Das begerend wir umb si alzit willig zu vernemen, U. E. verschriben antwurt harüber begerend.